
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00129907-UNC-ME#SAA

 
VISTO:

La solicitud efectuada por Raquel Nathalie Toyo Araujo, de nacionalidad venezolana, C.I. Nº 27959611500 –
venezolana y DNI: 95961150 - argentino, para obtener la convalidación de su título de Psicóloga otorgado por la
Universidad Rafael Urdaneta de la República Bolivariana de Venezuela; y

CONSIDERANDO:

Que la mencionada solicitud se efectúa en el marco del convenio celebrado entre la Secretaría de Políticas
Universitarias y el Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) al cual adhirió esta Universidad, para participar en los
procesos de convalidación de títulos universitarios extranjeros emitidos por países que tienen convenios bilaterales y
multilaterales de reconocimiento de títulos universitarios y de educación superior con la República Argentina.

Que Raquel Nathalie Toyo Araujo ha presentado la documentación académica remitida por IF-2021-00131873-UNC-
SSG#SAA a esta Universidad, de acuerdo al detalle efectuado por la Secretaría de Asuntos Académicos.

Que por RHCD-2022-48-E-UNC-DEC#FP se conformó una Comisión Universitaria de Expertos a fin de evaluar la
solicitud de convalidación y en un todo de acuerdo a lo establecido por la Resolución Ministerial 3720-E/2017.

Que los/as miembros docentes que conformaron la Comisión Universitaria de Expertos de acuerdo a lo establecido
por el Art. 12 del Anexo de la Res. Ministerial 3720-E/2017, elaboró un acta y recomendó que sean rendidos los
contenidos curriculares que se detallan en dicha acta.

Que Secretaría Académica aconseja designar como tribunal para que evalúe dichos contenidos a las/os
Profesoras/es: Andrea Pujol, Silvia Vivas, Eduardo López Molina y Gabriela Degiorgi (Suplente: Alejandra Rossi), en
cumplimiento de lo establecido por Art. 13 del Anexo de la Res. Ministerial 3720-E/2017, en el cual se dispone que
el profesional extranjero deberá rendir un examen general que contemple los contenidos curriculares establecidos
por la Comisión Universitaria de Expertos.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y
Reglamento y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

 



ARTÍCULO 1º: APROBAR el dictamen de la Comisión Universitaria de Expertos el cual aconseja a Raquel
Nathalie Toyo Araujo, de nacionalidad venezolana, C.I. Nº 27959611500 – venezolana y DNI 95961150 - argentino,
para obtener la convalidación de su título de Psicóloga, deberá rendir los contenidos curriculares que se detallan en
el ANEXO, que forma parte integral de esta resolución en archivo embebido IF-2022-00979430-UNC-SHCD#FP, con
02 (dos) fojas.

ARTÍCULO 2º: Disponer que los contenidos curriculares establecidos en el ANEXO de la presente resolución
serán rendidos en un examen general ante el siguiente tribunal docente: Andrea Pujol, Silvia Vivas, Eduardo López
Molina y Gabriela Degiorgi (Suplente: Alejandra Rossi).

ARTÍCULO 3º: Fijar el plazo de un año para que Raquel Nathalie Toyo Araujo cumpla con las obligaciones
académicas establecidas en la presente.

ARTÍCULO 4º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL
VEINTIDÓS.





EX-2021-00129907- -UNC-ME#SAA
ANEXO


CONTENIDOS CURRICULARES.


CURSO DE NIVELACIÓN:
Historia  de  la  Universidad  en  general  y  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba  en
particular. Problemática universitaria en la actualidad. Normativas y gobierno de la UNC.
Plan de estudios.  Orígenes de la  Psicología y antecedentes en Argentina y Córdoba.
Concepciones  acerca  del  hombre  y  su  importancia  para  la  Psicología.  Principales
corrientes  de  la  psicología.  Conceptos  clásicos  de  las  funciones  psicológicas.  La
investigación en psicología en Argentina; historia de los métodos de medición y validación.
Áreas de ejercicio.


ANTROPOLOGÍA CULTURAL, CONTEMPORÁNEA Y LATINOAMERICANA:
Objeto  y  método en Antropología  Socio Cultural.  Relaciones entre  Antropología  Socio
Cultural,  sus  distintos  enfoques  y  las  especialidades  de  la  psicología.  Principales
corrientes de pensamiento antropológico. La perspectiva antropológica en el estudio de
los procesos de salud-enfermedad, atención, construcción de género, etnicidad y minorías
sociales.


ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE LA PSICOLOGÍA CONTEMPORÁNEA:
El  debate  entre  práctica  e  investigación  en  psicología.  La  psicología  en  Argentina:
orígenes y estado actual. 


PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD:
Conceptualización e historia de la Psicología Evolutiva de la Adolescencia. Consolidación
de  la  identidad,  proyecto  de  vida.  El  adolescente  y  el  mundo  socio-cultural:  familia,
escuela, grupo de pares, contexto. 


PSICOBIOLOGÍA EXPERIMENTAL:
Evaluación mediante procedimientos experimentales del comportamiento humano normal
y patológico; fundamentos neurobiológicos. Modelos animales en psicobiología; alcances
y criterios de validez. Principios de neuropsicofarmacología.


PSICOLOGÍA SANITARIA:
Paradigmas  en  Salud:  el  proceso  de  Salud-Enfermedad,  Salud  Pública  –  Salud
Comunitaria. Delimitación de la Psicología Comunitaria. 


1







EX-2021-00129907- -UNC-ME#SAA
ANEXO


PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA:
Adolescentes  en  Conflicto  con  la  Ley  Penal.  Incidencia  familiar.  Daño  psíquico
e  insania.  Victimología.  Violencia  familiar,  niños  víctimas.  Derechos  Humanos
y Prevención de la Violencia.


PSICOLOGÍA LABORAL:
Concepto y desarrollo actual de la Psicología del trabajo y las organizaciones. Cambios
paradigmáticos.  Concepto  de  trabajo  y  significaciones  actuales;  distintos  escenarios
organizacionales. Cultura y Clima Organizacional. Campos de intervención del psicólogo
laboral e intervenciones vinculadas. Aportes teóricos y metodológicos para la intervención
profesional en organizaciones. Cambios en el mundo laboral y su impacto en la dinámica
social, subjetividad y trayectorias laborales del trabajador. 


ENTREVISTA PSICOLÓGICA:
Características teórico-técnicas de la entrevista en las diferentes áreas de la psicología:
Clínica,  Laboral-Organizacional,  Jurídico-Forense,  Educacional  y  Social-Comunitario.
Informe Psicológico.


DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN PROFESIONAL:
Historia de la profesión en la Argentina y en Córdoba: vertientes académica, legal, gremial
e  institucional.  Legislación  vigente  relativa  al  ejercicio  profesional  del  psicólogo.
Incumbencias y formación. 


2







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Convalidación Toyo Araujo


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Martes 22 de Noviembre de 2022

				2022-11-22T11:30:58-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00979430-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2022-00979430-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		numero_documento: IF-2022-00979430-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2022-11-22T11:31:04-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-211-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 13 de Diciembre de 2022
		2022-12-13T13:23:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-13T14:02:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-13T14:02:57-0300
	GDE UNC




